



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพฤหัสบดีที่ ๑๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๓ เรื่อง ดังนี้

๑. กมธ. ถกปัญหาคดี STARK-ZIPMEX ปี ก.ล.ต. เปิดข้อมูล ลุ้นตั้งกองทุนเยียวยาผู้เสียหาย
๒. จังหวัดภูเก็ต ประชุมคณะกรรมการอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในจังหวัดภูเก็ต เน้นย้ำทุกภาคส่วน ติดตามสถานการณ์ด้านความมั่นคงอย่างใกล้ชิด
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/๔๒๗๗๑๕/?bid=๑>
๓. ศาลสั่งจำคุกสี่กาตองกรรโชกทรัพย์

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

กมธ.เปิดถก
ปัญหาคดี 10
STARK-ซิปเม็กซ์
ลุ้นตั้งกองทุน
เยียวยาผู้เสียหาย

กมธ.กบปัญหาคดีSTARK-ZIPMEX

•บั๊ก.ล.ต.เปิดข้อมูล ลุ้นตั้งกองทุนเยียวยาผู้เสียหาย

“ณัฐพงษ์” ประธาน กมธ.การเงิน การคลังฯ เปิดถกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง กรณี STARK-ZIPMEX พร้อมบั๊ก.ล.ต.เปิดเผยข้อมูล ภายในสิ้นปีนี้ เล็งจัดตั้งกองทุนเยียวยาผู้เสียหาย ส่วน EA ยังไม่มีผู้เสียหายร้องเรียน เตรียมถอดบทเรียนป้องกันการเกิดซ้ำ ด้าน “ทวี” รวม.ยุติธรรม ประชุมคณะทำงานศึกษาแผนประทุษกรรมคดีหุ้น STARK

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่รัฐสภา วานนี้ (17 ก.ค. 2567) คณะกรรมาธิการ (กมธ.) การเงิน การคลัง สถาบันการเงินและตลาดการเงิน สภาผู้แทนราษฎร มีการพิจารณาคดีหุ้น STARK ซึ่งมีผู้เสียหายคดีหุ้น บริษัท สตาร์ค-คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK มีความประสงค์ต้องการเงินเยียวยา

นายณัฐพงษ์ สุปรียศิลป์ ในฐานะประธาน กมธ.การเงิน การคลังฯ เปิดเผยว่า ได้หารือความคืบหน้า 2 คดี ทั้ง STARK และ บริษัท ซิปเม็กซ์ จำกัด หรือ ZIPMEX แต่ส่วนใหญ่เป็นผู้เสียหายจากผู้ถือหุ้น STARK ซึ่งมีการเรียกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาสอบถาม ส่วนใหญ่ส่งตัวแทนเจ้าหน้าที่มาหารือในหลายประเด็นที่ต้องการรู้ความคืบหน้า โดยได้สอบถามไปยังสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) แต่ยังไม่ยอมเปิดเผยข้อมูล ในเรื่องนี้คณะกรรมาธิการฯ มีอำนาจในการให้ ก.ล.ต. เปิดเผยข้อมูลต่าง ๆ เพื่อดำเนินการเอาผิดผู้เกี่ยวข้องทั้งผู้บริหาร รวมถึงผู้ตรวจสอบบัญชี ซึ่งทาง ก.ล.ต. รับปากว่าจะดำเนินการโดยเร็ว และจะรายงานผลข้อมูลการดำเนิน

การภายในสิ้นปีนี้ ส่วนคดี ZIPMEX คาดว่า จะมีความชัดเจนภายในสิ้นเดือน ก.ค.นี้ว่า ทางสำนักงานตำรวจแห่งชาติ หรือ กรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินคดี หลังไม่มีความคืบหน้ามากกว่า 2 ปี

ขณะที่แนวทางเยียวยาผู้เสียหายที่ได้มีการยื่นข้อเสนอให้มีการจัดตั้งกองทุนเยียวยาผู้เสียหายทั้งในฝั่งของคดี STARK และ ZIPMEX นั้น สำนักงาน ก.ล.ต. ได้รับข้อเสนอจากคณะกรรมาธิการฯ จากนั้นจะนำไปทบทวนว่าติดขัดกับข้อกฎหมายประเทศไทยอย่างไร และการเยียวยาผู้เสียหาย อาจต้องรอผลพิจารณาจากอัยการสูงสุดว่าจะมีการดำเนินการทางคดีความในลักษณะของคดีอาญามากน้อยแค่ไหน เพื่อให้มีความยุติธรรมต่อผู้เสียหายมากที่สุด

ส่วนคดีหุ้น บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA นั้น ยอมรับว่ายังไม่มีการยื่นเรื่องเข้ามา และในวันที่ 17 ก.ค. 2567 ยังไม่มีผู้เสียหายเดินทางมายื่นเรื่องว่า จะให้ทาง กมธ.การเงินฯ ช่วยในด้านใดบ้าง แต่ถึงแม้ไม่มีเรื่องร้องเรียนมา ทาง กมธ.ก็ไม่ได้ละเลย เบื้องต้น วางแผนว่า จะมีการนำข้อมูลเรื่องนี้มาถอดบทเรียน โดยจะเชิญ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาด้วยโดยเฉพาะ ก.ล.ต.

ด้าน พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ร่วมประชุมคณะทำงานศึกษาแผนประทุษกรรมกรณี STARK ครั้งที่ 1/2567 กล่าวว่า ผลการศึกษาในเรื่องนี้สามารถที่จะเพิ่มประสิทธิภาพในการปกป้องคุ้มครองประชาชน ทำให้ตลาดทุนมีความเชื่อมั่นได้มากขึ้น และหลังจากการศึกษามีเป้าหมายสูงสุด คือการหาแนวทางให้ผู้เสียหายได้รับการช่วยเหลือเยียวยาจากรัฐ

นายพงศ์เทพ เทพกาญจนา ประธานคณะทำงานศึกษาแผนประทุษกรรมกรณี STARK กล่าวว่า การทำงานของคณะทำงานฯ มีกรอบระยะเวลา 3 เดือน โดยในตอนต้นกรมสอบสวนคดีพิเศษจะดำเนินการรวบรวมข้อมูล ข้อเท็จจริงต่าง ๆ ว่ามีการกระทำอะไรที่เกิดขึ้น และเป็นความผิดกฎหมายอะไรบ้าง ในขณะเดียวกัน จะพิจารณาว่าการเยียวยาผู้เสียหายต่าง ๆ ซึ่งขณะนี้ยังมีช่องว่างอยู่มาก ซึ่งผู้เสียหายจากการลงทุนในตลาดทุนที่ไม่ได้รับการดูแลเนื่องจากกฎหมายยังครอบคลุมไม่ถึงมีข้อเสนออะไรในเรื่องของการแก้ไขกฎหมายต่าง ๆ และจากบทเรียนกรณี STARK คณะทำงานฯ จะดำเนินการศึกษาหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่าสามารถที่จะประสานงานการดำเนินการได้อย่างไร และมีแนวทางใดที่สามารถได้ข้อมูลหรือรับรู้ความผิดสังเกตนี้ได้รวดเร็วมากขึ้น ■

จังหวัดภูเก็ต ประชุมคณะกรรมการอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในจังหวัดภูเก็ต เน้นย้ำ
ทุกภาคส่วนติดตามสถานการณ์ด้านความมั่นคงอย่างใกล้ชิด



วันนี้ (17 ก.ค.67) ที่ห้องประชุมเจ้าฟ้า ชั้น 5 ศาลากลางจังหวัดภูเก็ต นายศรัทธา ทองคำ รองผู้ว่าราชการจังหวัดภูเก็ต เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในจังหวัดภูเก็ต โดยมี พลเรือตรี ทินกร กาญจนเดมิย์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดภูเก็ต พล.ต.ต.สินเลิศ สุขุม ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดภูเก็ต นาวาเอก กฤษณ์ เคลือบมาศ รองผู้ว่าราชการศูนย์อำนวยการรักษาผลประโยชน์ของชาติทางทะเล จังหวัดภูเก็ต นายอิทธิโชติ กุลรัตน์โชติ อัยการจังหวัดประจำสำนักงานอัยการสูงสุดและคณะกรรมการฯ และส่วนราชการที่เป็นคณะกรรมการฯ เข้าร่วมประชุม

โดยที่ประชุม กอ.รมน. แจ้งถึงสถานการณ์โลกและภูมิภาคและสถานการณ์ความมั่นคงภายในประเทศ ส่วน ศรชล.จว.ภก. และศรชล.ภาค 3 แจ้งถึงสถานการณ์ความมั่นคงทางทะเลในพื้นที่ ส่วนตำรวจภูธรจังหวัดภูเก็ตรายงานสถานการณ์ในจังหวัดภูเก็ต ด้านความเคลื่อนไหวกลุ่มประชาสังคม กลุ่มเห็นต่างทั้งการละเมิดสถาบันและการเมือง รวมถึงความเคลื่อนไหวด้านการเมืองผู้ได้รับผลกระทบจากนโยบายรัฐบาลและการก่อการร้าย อาชญากรรมข้ามชาติและภัยคุกคามด้านไซเบอร์

นอกจากนี้ ตม.ภูเก็ต ได้รายงานถึงสถานการณ์ด้านการค้ามนุษย์และการลักลอบเข้าเมือง รวมทั้งหน่วยงานต่างๆ ได้รายงานภารกิจหน้าที่ในความรับผิดชอบ เช่น สถานการณ์แรงงานในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต สถานการณ์ด้านยาเสพติด สถานการณ์สาธารณสุขและภัยพิบัติ สถานการณ์การบุกรุกและทำลายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมเน้นย้ำให้ทุกภาคส่วน ติดตามสถานการณ์ที่มีผลต่อความมั่นคง ภายในจังหวัดอย่างใกล้ชิด หากมีเหตุการณ์ใดที่เกี่ยวข้องให้แจ้งผ่านสำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัด เพื่อประชาสัมพันธ์ สร้างการรับรู้ และความเข้าใจ ให้ประชาชนได้รับทราบอย่างทันต่อสถานการณ์ต่อไป

ศาลสั่งจำคุกสี่กาทองกรรโชกทรัพย์

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 17 ก.ค. ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดฟังคำพิพากษาคดีกรรโชกทรัพย์ หมายเลขดำ อ 3450/2566 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา 8 เป็นโจทก์ และ นายพงศกร จันทร์แก้ว หรืออดีตพระกาโตะ โจทก์ร่วม ฟ้อง น.ส.วิรินทร์ชิตา สุวรรณรักษา หรือสี่กาทอง อายุ 40 ปี และนายสาธิต ถีลาจารวรรณ ซึ่งอ้างเป็นพี่ชายสี่กาทอง ร่วมกันเป็นจำเลยที่ 1-2 ในความผิดฐานร่วมกันกรรโชกทรัพย์และริดทรัพย์ผู้อื่น

โดยอัยการโจทก์ระบุฟ้องความผิดจำเลยทั้งสองสรุปความว่า เมื่อระหว่างวันที่ 5 เม.ย. 2565-21 เม.ย. 2565 จำเลยที่ 1 ได้บังอาจขึ้นใจนายพงศกร จันทร์แก้ว หรืออดีตพระกาโตะ พระนักเทศน์ชื่อดัง ผู้เสียหาย โดยพุดจู่เข้าไปถึงกับให้ผู้เสียหายมอบเงินสด จำนวน 180,600 บาทให้จำเลยที่ 1 มิฉะนั้นจะเปิดเผยคลิปสนทนาเชิงขู่สาว และภาพถ่ายข้อความเชิงสนทนาเกี่ยวกับการมีเพศสัมพันธ์ระหว่างทั้งสองให้ผู้สวมวลชน และประชาชนทั่วไปทราบ ซึ่งจะทำให้ผู้เสียหาย ซึ่งขณะนั้นกำลังบวชเป็นพระภิกษุ เป็นพระนักเทศน์ชื่อดังมีประชาชนให้ความเคารพนับถือ จะทำให้ต้องถูกปลด หรือเลิกจากการเป็นพระภิกษุสงฆ์ และเสื่อมเสียชื่อเสียง ผู้เสียหายจึงยอมให้เงินแก่จำเลยที่ 1 หลายครั้งหลายหนรวม 180,600 บาท

ศาลพิเคราะห์พยานหลักฐานแล้ว พิพากษา จำเลยที่ 1 กระทำผิดตามฟ้องเป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรม ในข้อหากรรโชกทรัพย์ สั่งจำคุก 2 ปี ปรับ 2 หมื่นบาท ข้อหาเรียกรับทรัพย์ ลงโทษจำคุก 3 ปี ปรับ 4 หมื่นบาท ส่วนจำเลยที่ 2 ศาลลงโทษข้อหาข่มขืนใจ สั่งจำคุก 2 ปี ปรับ 2 หมื่นบาท แต่จำเลยทั้งสองให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษลดโทษให้กึ่งหนึ่ง คงจำคุกจำเลยที่ 1 ไว้ มีกำหนด 2 ปี 6 เดือน ปรับ 3 หมื่นบาท ส่วนจำเลยที่ 2 คงจำคุก 1 ปี ปรับ 1 หมื่นบาท แต่โทษให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด 2 ปี.